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Departament for Economy Finance and Development
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Pér Drejtori i pérgjithshém i thesarit — Ahmet Ismaili
gPérmes Kryetari i Komunés —z. Xhafer Gashi

'§Nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa — z. Zarife Behluli
éLénda Pasqyra Financiare pér vitin 2019

I nderuar z. Ismaili,

Pérmes késaj shkrese ju dérgojmé raportin e Pasqyrés Financiare pér vitin fiskal 2019 té
Komunés sé Obiligit. ’

Pasqyrat jané pérgatitur sipas rregullave té Thesarit dhe standardeve ndérkombétare té kontabilitetit
Pér sektorin publik.

Pasqyra Financiare dorézohet sipas t& dhénave té datés 30.01.2020.

Té dhénat i dérgojmé ne formé fizike dhe elektronike.

Me respect :



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Emri i organizatés buxhetore né gjuhen shqipe
Emvri i organizatés buxhetore né gjuhen serbe

Raporti Vjetor Financiar
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Neni 12 ‘
DEKLARATEE PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: Ahmet Ismaili, Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit

Nga: Xhater Gashi, Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) /)*9{ e )L@a 7™,

Zarife Behluli, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) ﬁﬁw |

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare té cilat jané t& bashkangjitura, pérféhir"é . shénimet pér vitin
e pérfunduar me 31 dhjetor 2019 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit t&
Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i
pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé¢ dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221,
Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/1L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané té
bazuara né shénimet financiare té mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare té organizatés buxhetore pér
vitin g€ pérfundon mé 31 dhjetor 2019 dhe éshté pjese pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, qé:

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqgésin apo me punétorét, e cila ka mundur té keté
efekt material né pasqyrat financiare.

- Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve
dhe shpenzimin e tyre té lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovis jané té plota dhe té
sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jané té sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare t& Buxhetit t& Republikés sé Kosovés pérvec llogarive bankare té
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim éshté i ploté dhe i sakté si né datén 31
dhjetor 2019.

- Nuk ka pasur shkelje té kérkesave t& autoriteteve rregullatore té cilat kané mundur té kené
efekt material né pasqyrat financiare.

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund t& keté efekt material né pasqyrat
financiare

- Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe té gjitha garancité qé u kemi
dhéné paléve té treta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huaté e pranuara jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fuqi

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit té periudhés i cili do té kérkonte korrigjim
ose shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare qé jané té bashkangjitura paraqesin njé prezantim té vértets
dhe té paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2019 té institucionit Komuna e Obiligit].

Data:")'__{‘)/ Q_o/ 2020 Fage-2-nga3l. Daté':S_O!g/ 2028




Neni 13

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave té& parave té gatshme pér Komunén e Obiligit
Pér vitin e pérfunduar mé# 31 dhjetor 2019

2019 2018 2017
Clogaria € CIogaria &
Llogaria e vetme vetme e vetme e
e Thesarit Thesarit Thesarit
BEKXK BKK BKK
Shénim ‘000 '000 '000
BURIMET E FONDEVE -FRANIMET
Granti geveritar 9,849 5,614 5,091
T& hyrat vetanake 876 700 682
Té hyrat e dedikuara . 5
Te& hyratnga AKP
Grantet e pé&rcakfuara t& donatorégve 6 64 97
Klauzola e investimeve
Fondi zhvillimor né mirégbesim
Huamarrjet 5 4
Pranimet tjera
Gjithsej 10,737 6,387 5,870
SHFRYTEZIMII FONDEVE - PAGESAT
Operacionet
Paga dhe rroga 2 3,909 3,833 3,695
Mallra dhe shérbime 3 717 520 350
Shpenzime komunale 4 246 148 168
4,873 4,502 4,213
Transferet
Transfere dhe subvencione 5 632 140 136
Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dhe pajisje 6 5,232 1.740 1,448
Pagesa fera 7 =] 73
Gjithsej 10,737 6,387 5,870

Shénin: Pagesat nga palét e treta prezantohen né shénimin 13 né pérputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019.
1)Paga dhe rroga shpenzim jang 3,908,948.80€ nga GQ 2) Mallrat dhe shérbimet 583,576.10 (10)57306.90(21)74,523.17(22) dhe 1,957.06(04-
huamarrjet né Arsimin fillor=717,363.77€ 3)Shpenzimet komunale 237,302.42 (10),9,020.37(22)=246,322.49 3) Subvencionet dhe
transferet629,160.93(10),3,000.00(22)=632,160.93€ dhe Pasurit jofinanciare 4,490481.47(10),420,870.64(21),311,768.81(22) nga (04-huamarrjet 3,232.00
dhe nga (31-Grant i donat.té¢ mbrendshém 5,682.38€=5,323,035.30€

Fage 3 nga 31




_ Neni 14

Raporti i ekzekutimit te buxhetit

Pasqyra e krahasimit t& shumave buxhetore dhe aktuale pér Komunén e Obiliqit

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2019

2019 2018 2017
Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Varianca Realizimi Realizimi
A B C D=B-A E F
Shénime €'000 €'000 €'000 % €000 €'000
HYRJA E PARASE SE GATSHME
Té hyrat tatimore 8 486 559 559 86.82% 431 333
Té hyrat jo tatimore 9 487 476 476 102.25% 486 558
Té hyrat e dedikuara 10
Grantet e pércaktuara té donatoréve 11 7 7 100.00% 71 103
Huamarrjet 12 0.00%
Tjera
Gjithsej Pranimet 980 1,043 1,036 289.08% 988 994
DALJA EPARASE SE GATSHME
Paga dhe rroga 2 3,909 4123 4,078 94.80% 3,833 3,695
Mallra dhe shérbime 3 717 751 724 95.58% 520 350
Shpenzime komunale 4 246 330 277 74.63% 148 168
Transfere dhe subvencione 5 632 836 833 75.60% 140 136
Shpenzime kapitale 6 5,232 6,800 6,257 76.94% 1,740 1,521
Tjerat 7
Gjithsej pagesat 10,737 12,840 12,169 4 6,382 5,870

-THYV janar dhjetor 2019 jané realizuar né shumé prej 972,594.24 €

-Buxheti fillestar Granti Qeveritar (10)11,072,293.00€,T€ hyrat vetanake(21) 1,035,562.00€ financimet nga huamarrja né Arsim 3,658.00€ dhe
huamarrja né Shéndetési (57,203.00€t& paalokuara fare)=12,168,718.00€.

-Buxheti final GQ(10) 11,072,293.46€ t& hv(21)1,035,562.00€ ,+(48,174.24€ tejkalim nga planifikimi i THV 2019 denimet dhe gjobat)té hyrate
barfura nga viti 2018, né vitin 2019 (22)706,753.09€. Grantét e donaloréve t& brendshém (31)6,542.38€ , (61) 0.04€ dhe fondi (93)7,380.16€
.Huamarrja (04)11,389.61€  12,839,920.74€ + 48,174.24€

-Buxheti i realizuar Rroga dhe paga (10) 3,908,948.8€ ( Mallra dhe shérbime (10)583,576.10€(21)57,603.90€(22)74,523.17€(04)1,957.00)=717,363.77€.
Shpenzimet komunale nga GQ(10)237,302.42€,(22)9,020.37=246,322.79€.

Subvencione dhe transfere nga GQ (10)629,160.93(22)3,000.00€=632,160.93€.

Pasurité jo financiare (10) 4,490,481.47€ (21) 420,870.64€ (22) 311,768.81€ (31) 5,682.38€ {(04) 3,232.00€=5,232,035.30€.

Fage 4 nga 31
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi 1l
1. Politilkat kontab#él

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2019 jané pérgatitur sipas Standardeve
Ndérkombeétare t& Kontabilitetit té& Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas
Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé dalin
nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-
194, Ligjin nr. 05/1-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

1.1  Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)

Entitet i sektorit publik Komuna e Obiligit ka pérgatitur Pasqyrat Financiare né harmoni
me kérkesat e Ligji Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésits,
té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/1-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-
194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

Sipas LMFPP t€ gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit t& Konsoliduar t&
Republikés se Kosovés behén pérmes Llogarisé se Vetme te Thesarit.

Pasqyrat Financiare jané t& pérgatitura né pérputhje me SNKSP.

Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme. Pasqyrat financiare
pérfshijné etnitetin raportues sipas Ligjit pér menaxhimin e Financave Publike dhe
pérgjegjésité. Pasqyrat financiare jané pér Komunén e Obiligit dhe kontrollohen nga
Qeveria e Kosovés dhe t& gjitha aktivitetet financiare nga Buxheti i Konsoliduar i
Kosovés. Llogaria bankare e Komunés éshté e hapur nga MF- departamenti i Thesarit .

1.1 Pagesat nga palét e treta

Ne zbatim t& SNKSP 2017 pagesat nga palét e treta shpalosen né shénimin 13.
1.3 Shumat raportuese

Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jané né “000 (mij&)} Euro (€),

16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (€).

1.4 Valuta raportuese

Shumat jané raportuar né valutén Euro (€),

1.5 Data e autorizimit

Autorizohen me datén e nénshkrimit te deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari
Kryesore Administrativé dhe Zyrtari Kryesor Financiar.

Fage 5 nga 31




Neni 14.6
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale 8 buxhetit

Ndryshimet e aulorizuara nga LMFEP

Burime Buxheri Ndryshimet
Buxhed Fillestar ~ Ndryshimi  Ndryshimi Ndryshimi Ndryshimi ~ T€hyrat  Grantet ¢ percaktuara  tjera te pérfundimta e buxhenit
(Ligji i Buxhetit) I I 11 v vetanake te donctoreve financimit r SIMFK fillestar

Kategoria ¢ ndarjes €000 € '000 €'000 €'000 €'000 £ '000 € '000 £ '000 €'000 €'000
Hyrjet
T4 hyrat taimare 559 486 1046 0.868221832
Ta hyrat jo tatimore 476 487 983 1.022549602
Té hyrat e dedikuara 0
Grantet e péroakivara & donatoréve 4 14 0
Huamarjet 61 11 72 0187144688
Tiera 0
Gjithsej 1,006 973 25 2,094 0.910147388
Daljer
Paga dhe rroga 4,078 45 4,123 1%
Mallra dhe shérbime 724 -6 76 8 747 3%
Shpenzime komunale 277 53 330 9%
Transfere dhe subvencione 833 k) 836 0%
Shpenzime kapitale 6,257 529 18 6803 9%
Kthimi i huamarrjgve 0%
Tjerat 0%
Giithsej 12,169 707 25 12,840 5.5%

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
N& buxhetin fillestar kemi pas nga fondi (04) huamarrja pér shéndetési né vleré prej 51,718.00€ né kategoriné ekonomike mallra dhe shérbime
dhe né Arsim Huamartja 5,487.00€ né kategoriné ekonomike mallra dhe shérbime dhe Huamarrje né Arsim 3,658€ Investime kapitale =60,863.00€
né fund t& 2019 kemi te Arsimi fillor 7,731.21€ mallra dhe shérbime dhe Te Administrata e Arsimit 3,658.00€ né kategoriné ekonomike Investime
kapitale dhe te Drejtoria e Infrastrukturés 0.04€ =11,389.61 € nga kjo shumé jané shpenzuar 5,189.60€.

Té hyrat vetanake t€ bartura (22) jané Paga dhe rroga 45,000.00€ .Mallra dhe shérbime 76,104.63€. Shpenzime komunale 53,385.93€. Subvencione
dhe transfere 3,410.69€ dhe Pasuri jo financiare 528,851.83€ =706,753.09€.

Nga fondi (31) Participim i qytetaréve pér sera né bujqési 5,674.00€, ndértimi i urés mbi lumin Llap 700.00€, ndrigimi publik né& Milloshevé
160.00€,dhe bashkéfinancim 8.34€

Nga fondi (93) Késhilli i Evropés 7,380.16€ pér promovimin e geverisjes s& miré dhe fugizimi i Roméve né nivel komunal

Fondi (31) 6,542.38€ , Fondi (93) 7,380.16€ dhe Fondi (04)11,389.61€=25,312.15¢€,




Shénimi 2 deri 12 Prezantim 1 ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material né kolonén D (neni 14) ,
domethéné dallimin material t&€ realizimit t& buxhetit. SNKSP né bazé té parasé se gatshme kérkon té sqarohen dallimet
materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé té ofrohen shpjegime pér t& gjitha kategorité, andaj mund t&
kérkohen ndryshime né sistemnin e numérimit t& shénimeve. Kur té sqarohen dallimet e ndonjé kategorie t& ndarjes, duhet t&
jepet pérmbledhja e natyrés sé ndryshimit.

Shénimi 2 Paca dhe rroga

2019
Gjithsej Buxheti 2018 2017
Pagesat GQ THV TH THAKF GPD KI FZH Final Kraha
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €000 €°000 €'000 €'000 €'000 €000 sim €000 €'000

Pagat neto pérmes listés s& pagave 3329 3329 3,266 315
Pagesa per sindikatg 16 16 16 16
Antarsimi -oda e infermierve t8 Kosovés 1 1
Antarsimi -oda e mjekve Kosovés 2 1
Pagesa neto pér puné jashté orarit
Puntétorét me kontraté (jo né listen e pagave)
Tatimi ndaluar né té ardhura personale 189 189 184 173
Kontributi pensional-punetori 186 186 182 176
Kontributi pensional-punédhgnési 186 186 182 176
Paga dhe rroga 3,906 3,909 413 95% 3,833 3,695

Shpalos né detaje shénimet e pasgyruara né tabelé:

Buxheti nga Grantet Qeveritare (10) jang4,045,258.96€
Buxheti nga t& hyrat vetanake (21)jané 33,000.00€ dhe
Buxheti nga té hyrate bartura (22) jané 45,000.01€ , shpenzim kemi nga GQ(10) né vleré prej 3,908,948.80€

Fage 7 nga 31




Shénimi 3 Mallra dhe shérbime

2019
Gjithsej Buxheti 2018 2017
Pagesat GQ THV THD AKPFr GpP K1 FZH Final Krahasim
Pérshicrimi € '000 € ‘000 € '000 €000 €000 E'00C € '000 € '000 € '000 o € '000 € '000

‘Shpenzimete udhd branda vendit 1 1
Mediyet o ughé bronda vondit
m_.:u@_.ﬁ:._w»@ udhé jashtd <0q.¢n.=
Meditjet 8 udhé zyrt Jashté vondit
Shpanzdme té vogla parg xhepi
Akomodim udhtzy Jash:s vendit
Shpenz jera udht zyrt brenda vendit
Snpenz yora udht zyrt fashts vandit
.Shpanz e Intmeti o
Shpenz e talef mobile 11 10 1 11 15
Shponzpostare
‘e arslmit v v
'Shpenze perfags che avokatur 7 5 3 4
Shpenze m_.:e.n-.ou Jje :._m_.x..wn ) )
iSharb e ndnshme shéndetsara e
Shorb kontrak gera 301 245 56 _ w2 4

W.m:.o.ﬂammxa._xm‘ . e e B
‘Shponzmetevammit  © 25 23 2 R
‘Shponz par antaraim 6 6

Mobille mé pak so 10008ure -

Makin fotokop <1000 -

Telatona mé& pak se <1000 28.00 28

_Ao.n_.._uu_:»mA ma pak se 1000 auro -
Imwnma.um.ﬂ tek inf . . -
Paisje t& trafikut

Palsje 13 teknel. Informative

1

‘ 2

Palsje tfjera<100¢ 3
1

(4]

VNN
W
[l ]
]

-
[y

Fuenizim pér zyré . 3 S
Furnnizme ushglm 2 17 3 18 11
Furnizime mjeksore o 37 a7 20 14
Furnidm pastlm 14 10 3 12 .28
Furnizm me veshmbathle 4 4
Tiketa sigurls (bandarolla)

Axomodtm © T T

Naft par ngroh gendrara 5 5 . |

Gymye ..:...: ‘ N - . . ... .a

Dy 54 52 2 L s s
Derivate pérglenerator 1 oo ... B
Karburants pérvetsra 36 30 & . ....@=s .
3

-

Avans uw..ﬂmn_xmm..:‘.w o . e e

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Nga mallrat dhe shérbimet jané shpenzua pér vendime gjyqésore ( kodi ek.14410) né vleré prej 13,961.28€ pér punétorét e Kujdesit Primar Shéndetésor
pér ndérrimet e natés obligimet papaguara nga viti 2012 dhe 2013 dhe kané pérdor ankesat pérmes Gjykatés.

Fage 8 nga 31




Shénimi4 Shpenzime komunale

Gjithsej Buxheti 008 2017
Pagesat GQ THV THD TH-AKF GPD KI FZHM  Final  Krahasim
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €'000 €000 €'000 €'000 €'000  €'000 % €000 €000
Rryma 128 120 8 88 70
Ui 26 2 1 29 19
Mbeturinat 72 72 28 73
Ngrohja Qendrore
Shpenzimet telefonike 19 19 4 6
Pagesa-vendimet gjqyqésore
Shpenzime komunale 246 27 9 330 75% 148 168

Shpalos né detaje shénimet né tabels:

Shpenzimet komunale GQ jané 237,302.42 €

Shpenzimet komunale THV jané

9,020.37 €

Fage 9 nga 31




Shénimi 5 Subvencione dhe transfere

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Pérshkrimi

Subvencione pér entitetet publike
Subvencionet pér entitetet publike (tea.bib)
Subvencione pér entitetet jopublike
Transfere pér geveri fjera

Pagesat pér pérfituesit individual
Pensionet bazé

Pensionet baze kolributdhenese

Pensionet pér personat me nevoja t& vecanta
Pensionet e ndihmés sociale

Pensionet per te burgosurit

Pensionet pér veteranét e luftés

Pensionet per te verbérit

Pensionet e TMK-sé&

Pensionet e FSK-s&

Pagesat pér invalidét e luftés

Pagesat pér familjet e t& rénéve né lufta
Pensionet e pérkohshme t& Trepgés
Pushimi i lehonave

Pagesa pér vendime gjygesore

Pagesat per sektorin e blegtorise

Pagesat per kulturat

Ristruktorimi i potencialit fizik
Menaxhimi i burimeve t& ujitjes pér bujgesi
Diversifikimi i fermave

Subvencione dhe transfere

Gjithsej Buxheti 2018 2017
Pagesat G THV THD TH-AKPr GPD Ki FZHM Final Krahasim
€ '000 € '000 € '000 €'000 € '000 € '000 €'000 €'000 €000 %o €'000 € '000
149 149 36
2 2 1 26
15 15
467 464 103 110
632 629 - - 836 1 140 136




Shénimi 6 Shpenzime kapitale

2019
Gjithsej Buxheti 2018 2017
Pagesat GQ THV THD  AKP GPD H FZH Final K

Pérshkrimi €'000 €'000 €000 €000 €'000 €'000 €'000€'000 €'000 ra €'000 €'000
Ndéresat e baninit 2 7 5 B0

7 5 2 . n ”,

% 10 15 B8
Objektat shéndetdsore il 15 16 . ﬁm
Objeket kultuore o N
M@E&mmmmae_am % 9% B
Obieketsporte 635 635 R
‘Rrethoja P b SRR e
Fusha sportive 2 3 R
Ndértimi { auto rugéte 2421 259 163 ) . "
w,.z.ﬂ_m;q. i i rrugéve regjio e .
W.mmwmwe_!m,,.ﬂcmm!<m lokalt SO . . 4
Trotwaret 7l 2 B
faraligmi 177 4 8 55
Ugsiellési R
Mt ineste % st 310 w W

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Vendime gjygésore jané (nga kodi ek .34000) né vleré prej 1,823.27€ pér Jakup Berishén punétor shéndetésor

Faqge 11 nga 31




Sheénimi 7 Tiera

Natyra e pagesés

20 20__ -1

20__ -2

€ '000 € '000

€'000

Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3
Depozitat tjera

Gjithsej

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shénimi 8 Te hyrat tatimore

Shénim
Pérshkrimi e

2019

2018 2017

€'000

% e totalit
€'000 € '000 2019

% e ndryshimit

nga 2018

Tatimi né proné

Té hyrat tatimore 2
Té hyrat tatimore 3
Té hyrat tatimore 4
Gjithsej

Shpalos né detaje shénimet né tabela:

Té hyrat tatimore jané 485,616.44€

486

333 329 %
%
%
%

%
%
%
%

486

333 329 0%

%o
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Shénimi 9 Té hvrat jo tatimore

2019 2018 2017
Shénim % e totalit %% e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 € '000 € '000 2019 nga 2018
¢ertiflkatat t& lindjes 1 1 3 (16.56)
certifikatat té& kurorzimit 2 3 2 (23.87)
certifikatat té& vdekjes 1 424.03
certifikatat tlera 23 1s 13 54.01
Pagesat tlers administrative 23 22 18 0.69
Pjesmarrja né& tender -
Inspektiml| artikujve ushgimor -
Shitja e mallrave -
Inspektimi | artikujve ushglmor {1C0.C0)
Reglistriml | automjeteve 48 a6 43 4.60
Reglistriml | biznesit -
Regjistrimi | trashigimis 62 131 &9 {(53.10)
Ndrrimi 1 destinimit té tokés 10 160 -
Franiml teknik | loikalit -
Taksa pér ushtrimin e veprimtaris 124 o3 a5 3396
Globat nga inspeksioni 4 4 2 12.63
verifikimt | dokument t& ndryshém (51.02)
Tarifa dhe ngarkesa -
Reklamat ne pronat publike z 1 798,55
Qiraja nga obj publike 2 3 ] (13.17)
Legalizim | objekteve 3 -
Lic.t]ra pér afarizém 2 [ 2 (55.04)
Zjarrfikje -
Shfrytzimi | prones publike 10 153 & 85.57
Taksa parkiml 1,328.57
Leje ndertimi 83 78 68 6.46
Participim | shendetsis 28 22 65 28.91
Participim | gerdhes 18 19 m”..u...m.mv
Particlplm t shkollave 3z 3 15.55
Participirm | kultyres 2 F (6.06)
Palanifikimi mjedisor [=] 8 2 4.01
Penimet né trafik 111 -
Gjobat nga gjykatat =
598 486 558 Yo

T& hyrat jo tatimore jané 486,978.00 € dhe dénimet né trafik jané 111,142.00€= 598.120.00€
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Shpalos né detaje shénimet né tabels:

Shénimi 10 Té hyrat e dedikuara

20 20_-1 20__ -2
Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 €000 € '000 20 nga20__ -1

Llojii t& hyrés 1
Llojii t& hyrés 2 % %
Llojii t& hyrés 3 % %
Liojii t& hyrés 4 % %
Gjithsej 0 0 0 0% %

Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabelé:
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Shénimi 11 Grantet e pércaktuara té donatoréve

2019 2018 2017
Pérshkrimi € '000 €000 €'000
Qeveria Zvicrane 61{82052)18004-300 Ngrtia e pérformancés -Helve 51
Kost 31(93102 )18004-300 Ndrig publ gjatsi 1800m 40pc
Bshk fin 31 (85176)66325 /300 Bashk financ
Rinvest 31(92004) 92004)/300 Mbrojtja e mjed elim | deponive ilegale 2
UNMIK-u 31(85004)97918/300 Mbéshtetja e biblotekés -KK ( 18
31{47004)72474/300 Participim i gytetarve pér serz 6 19 9
31(18164)72509/300 Partic. i qytetarve pér ndén. E 1 1 1
IOM 76(92020)97616/300 Aneksi i shkollés né Plemetin 73
COUNCIL OF EUROPE 93(66525)39347/300 Fugiaimi | romve né niv. lokal 7
Gjithsej 14 71 103

Pranimet nga donatorét t& bartura nga viti 2018, né vitin 2019 jané 5,674.00€participimi i fermeréve dhe donacioni i vitit 2019 éshté nga Bashkimi
Evropian(93) Promovimi i Qeverisjes sé miré dhe fuqizimi i Roméve né nivel lokal n& vleré prej 7,380.16€ .

Donacioni i bartur nga viti 2018 ésht€ shpenzuar né vitin 2019 né vleré prej 5,674.00€, kurse donacionti i vitit 2019 né vleré prej 7,380.16 € bartet né vitin
2020.

Shpalos né detaje shé&nimet e pasqgyruara né tabelé
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Shénimil12 Fluamarrjet

._.ABFF.V‘FB-.

e

730
520
920
920

Fondi 04-73250-13
Fondi 04-93090-13
fondi 04-93090 proj 42015

fondi 04-92020-300 nr.89300 Rénovimi | shkollave né Obilig
Depozitat tjera

Gjithsej

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

2019 2018 2017

€ '000 € '000 € '000
Shérbimet e shéndetésis primare 52
Arsimi fillor 12
Paisje dhe mjete konkretizimi p&r shkolla 8
71

-Shérbimet e kujdesit primaré shéndetésor jané 51,717.60€
- Administrata Arsimit -Arsimi fillor

Totali i Financ.nga Huamarrjet;

Nga 11,389.61€ Te Arsimi fillor jané 7,731.21€ , te Administrata e Arsimit({ nr. | projektit 89300) renovimi |

shkollave né& Obilig jané 3,658.00€ ( nga 11,389.61€ jané shpenzu 5,189.60€).

9,145.00 €
60,862.60€ Buxheti fillestar me 1 Janar 2019,
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Shénimi 13 Pagesa nga palét e treta

20 20 -1 20 -2

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga

Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palét e treta 0 0
Shpalos tabelén né detaje si né tabelén né vijim aneks 1:

Neni 16 Raport pér té arkétueshmet

Té arkétueshmet {zbatohet pér organizatat qé mbledhin té hyra)
Kodi ekonomik Pérshkrimi 2019 2018 2017
L Regjistrimi | bizneseve 97,580.00 e 301,390.00 O 78,145.00
m ) mo&om :Shfrytzimi | hapsires _ucc__wm . 15,965.96 ~13,362.05 14,548.10
. 50408:QirajaKomunale 3,356.00 5,184.00 ~3,742.00
... .. 50a0BShitjae banesave 7196839 7235239 72,379.89
..A0110 Tatimi né proné | 648,840.03 .....594,692.09 683,495.23
m 50012 Ndrrim | destinimit Hm ~no_Amm 211,759.00 211,759.00 211,759.00
Gjithsej " 1,049,469.38  1,099,339.53  1,064,069.22
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Shnalos ne PF tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 1:

Data e léshimit Kodi Afatii
te fatures Numri i faturés ekonomik pagesés Furnitori Pérshkrimi 20
Giithsej Y
Neni 17 Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara
2019 2018 2017
Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 dite > 30 dité < 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité
11 Paga dhe rroga - -
13 Mailra dhe shérbime 23,357.62 26,131.27 24,633.07
14 Shpenzime komunale 18,056.40 77,976.26 73,935.94
20 Transfere dhe subvencione 1,364.00
30 Shpenzime kapitale 47,883.54 22,818.06
Gjithsej 41,414.02 0 151,991.07 0 122,751.07 ¢

Shypalos ne PF tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 2
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Ki r

Data e pranimit of é

te fatures Numyi i faturés d aFurnitori r Arsyeja e mospagesés 2019
11/2/2019 16304 AUTOSERVIS BESI Munges mjeteve 75700
3/7/2019 16304 SIGMA Munges mjeteve 1,019.52
4/15/2019 16304 SIGMA Munges mjeteve 100.30
2/26/2019 16304 SIGMA Munges mjeteve 247.80
12/13/2019 16304 KOSQVA PRESS Munges mjeteve 428.00
10/21/2015 16304 SHPERNDARJA EXPRESS 5H| O|Munges mjeteve 55.00
10/21/2019 16304 SHPERNDARJA EXPRESS mmf 0Munges mjeteve 55.00
9/13/2019 16304 SHPERNDARJA EXPRESS mI_ 0|Munges mjeteve 110.00
9/13/2019 16304 SHPERNDARJA EXPRESS SHPK |Munges mjeteve 165.00
12/20/2019 16304 AUTOSERVIS ENDRITI Munges mjeteve 262.50
12/20/2019 16304 AUTOSERVIS ENDRITI Munges mjeteve 90.00
12/20/2019 165304 AUTOSERVIS ENDRITI Munges mjeteve 488.60
12/31/2019 16304 PETROL KOMPANI Munges mjeteve 1,449.43
12/31/2019 16304 PETROL KOMPANI Mungeas mieteve 208.49
12/31/2019 16304 PETROL KOMPAN! Munges mjeteve 778.40
12/31/2019 16304 D.P.H IN -GO! Munges mjeteve 974.80
12/27/2019 16304 SHEGA Munges mjeteve 231.00
5/31/2019 16304 METI Munges mjeteve 48,00
7/22/2019 16304 LULISHTJA LABI Munges mjeteve 500.00
12/19/2019 16304 EURCGOMA Munges mjeteve 938.20
2/18/2017 73250 EUROLAB SH.P.K Munges mjeteve 25.00
12/17/2019 73250 PTK Munges mjeteve 58.12
8/13/2019 73250 NTG BLENDI Munges mjeteve 280.80
12/31/2019 73250 Petrol Company Munges mjeteve 968.78
11/11/2019 92020 Internet IPKO TelecommunicdMunges mjeteve 30.09
11/27/2019 92020 "Shperndarja Expres SH.P.K. NMunges mjeteve 50.00
12/5/2019 92020 "Shperndarfa Expres SH.P.K. NMunges mjeteve 55.00
11/27/2019 62020 "Shperndarja Expres SH.P.K. NMunges mjeteve 50.00
12/24/2019 92020 Shpenzimet 1 udhetimit pér 1qMunges mjeteve 1,350.00
31.12.2019 92020 5 mesimdhr.te mesimit joformMunges mjeteve 381.69
12/31/2019 92020 PetrolCompany Euro disel, B§Munges mieteve 249.64
12/38/2019 92020 \PKO Telecommunicationes NrfMunges mjeteve 25,12
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Neni 18 Detyrimet kontingjente

Arxrsyeja pér detyrime

Saljif Renta

Bobana Ristiq
Dangetovig Dragan
Aglanglg Suzana
Aglanglg Krstig-Gordana
Jovanovig Migalloviq Joavan
Rexhep Krasniql
Gazmend Hogjfa
Danjela Stevig
Xhevat Dervisholli
Hekurudhat e Kosovés
Asgim Ramadani Gashi
Radanovig Stefan
Saveljiq Mina
Infrakos,Fushi& Kosivé
isa Tahlilrl

Sillavko Todorovig
Astrit Zeeqiri

Bahri Zekolli
Jovanovig Millan
Radanovig Aleksandar
Lekig Dobrila

Stojko Stojanovig
MNyrtene Etemi
Ahmet Klinaku
Shahbaze Kovagi
Stanislav Spasig
Niedrag Stolig

Nitim Morina

Vedat Haradinaj
Arrmend Rushiti

Izret Restelica

Isak Ismet Hashamnl
Kek PPP

Ilig Tomisiawv
Miodrag Stollg
Fatime Krasniqi
Gashi NG

Sadat Kurteshi

Dasri Kelmendi
dakup Berisha

Sali Berisha

C.nr.2285/10
C.rr.2542/10
C.nr.2539/11
C.nr.2535/11
Conr.2539/11
C.nr.2540/11
C.nr.10684/05
Conr.14368/07

C.nr.2537/2011

C.ar.1540/05
<.nr.415/2009
C.onr.3087/11
C.nr.3389/04
C.nr.A238/14
C.nr.843/16
C.nr.1580/14
C.nr,218/13
c,nr4as54/14
C.nr.3276/1S
Conr.1001/07
Conr.945/07
c.ar.562/07
Conrl6l3/16
C.hr.l432/15
C.nr.1423/15
c.nr.1760/15
C.nr.1793/15
C.onr,1984/17
<o 425 /15
C.nr.1426/15
C.nr.1435/15
C.nr.1429/15
Conr.2E7/13
C.nr.593/16
CA.nr.2131
C.onr.1963/17
PRPPLED/17

I EK 52/17
C.nr.l822/15
C.nr.1810/15
Conr.lBL7/15
<,nr,1Aaza/15

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Viera e vierdsuar ose e sakté

2019

2018

2017

€ '000

€ '000o

€ 000

160,000.00

28,749.00
22,949.00
38,743.00

4,812.30
2,000.00
22,949.00
16,800.00
2,624.64
4,000.00

2,363.00

2,400.00
130,000.00
&,000.00
468,630.00
45,000.00

B5,627.00
A66,337.00

5,000.00
2,400.00
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150,000.00

28,745.00
22,949.00
28,749.00

4,812.30
8,000.00
32.949.00
15,800.00
2,634.64
4,000.00

70,000.00
4,000.00

2,400.00
2,400.00
130,000.00
&,000.00
46,630.00
45,000.00
3,450,000
1.500.00

1,900.00
1,.400.00
2,145.00
5090
85,627.00
466,337.00

5,000.00
2,400.00
1,700.00
2,300.00
2,145.00
1,800.00

160,000.00
14,2801.37
238,749.00
B2,5949.00
28,749.00
27,874.86
4,000.00
£8,000.00
22,249.00
16,800.00
2,884 .84
4,000.00
45,000.00
70,000.00
4,000.00
28,000.00
36,000,000
2,400.00
2,400.00

130,000.00

46,630.00
45,000.00

2,200.00
8a0
15,000.00
567.9
&629.8
210.25
7654.28
500
85,627.00
466,237.00
20,000.00
5,000.00




Neni19 Raport pér pasuriné jo financiare

Neni 19.3.1 Pasurité kapitale (me vleré mbi 1000 Euro)

Klasifilkcimi i pasuarive

Jo aktive aut.trans 712000-?5000

Ndértesat

Ndétesa banimi

Toka

Pajisjet tjera

Objekte Sporxtive

Objekte Arsimore
Objekte Shéndetsore
Objekte Kulturore
Kompjutera

Makinat e fotokopjimit
Moble

Furnizimm me rrymé gjenerim
Instalitme hidrosanitare
Ujissjellss

Kanalizim

MNdé&rtim I rrugdve
Nd&rtim I aut rrugsve
Ndé&rtim I rrugégve lokale
Trotuaxr

Struktura tjera
Investimet Nn& vijim
Paisje speciale mjeksore
Vetur ¢ ndihmes s& shpejt
Anrtomjetet transporti
Xhip dhe kombibusé
Vetura zyrtare

Kapitale tiera

Gjithsej

2019

2018

2017

2,138.65
1,186,108.86
59,394. .94
30,555,355.10
62,939.832
2,118,100.41
3,.882,928.54
514,.501.66
248, 972.91
1,604.17
1,808.00
1.553.75
367,913.30
291,696.12
90,.366.1.8
971,436 .09
418.330.46
8,057.65
4,760,645 .40
730,071L.79
186,470.50
2,139,038.49
81,991.16
72,894 .28
21,.898.80
15,208.16
20,982.18
9205,603.62

2,138 65
1,315,459.49
60,977.41
30,507,728.11
48,909 46
1,562,741.95
3,981,644 97
417,656.30
180,737.38
2,154.17
2,260.00
2,118.75
B05,766.65
314,567.44
96,002.30
815,881.52
444,577 .54
8,548.47
2,699,538.32
5563,484.16
191.620.14
562,986.21
10,547 .50
16,234.29
12,454.76
17,742 .86
26,339.31
364,403 . 63

2,138.65
325,864.55
36,158.91
51.848.29
180,012.76
1,503,914.98
3,979,.429.28
362,216.25
137,206.09
663.55

2,683.75
317,546 11
339,337.05
101 . 638.42
F65,913.78

88,155.17
9,039.29
5,401 .,494.77
419,008.12
1L77,127.75
268,409.74
8,355.50
21,645 .71
18,.504.79

3L,696.44
310,591.51

49,718, 0L1L.00

45,535,220 .71

12960601 .21
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Neni 19.3.2 Pasurité jo kapitale (me vler8 nén 1,000 Furo)

Klasifikimi i pasurive 2019 2018 2017
Paisje tjera 39,857.66 15,922.95 15,672.96
Paisje mjeksore 38,424 .84 12,015.84 12,015.84
Materjal pér zyre 30,722.47 1,039.98 1,039.98
Telefona 1294.77 888.9 888.9
Paisje té IT-sé 37,401.56 36,089.40 25,919.20
Kompjutera 54,720.26 54,388.56 47,468.57
Fotokopje 14,202.96 6,915.52 6,915.562
Mobile 101,002.73 51,120.23 2,826.71
Tjera

Gjithsej 317,627.25 178,381.38 112,747.68

Shpalos ne PF tabelén né detaje né vijim si Aneks 3:
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Neni 19.3.3 Stoget

Klasifikimi i pasurive 2019 2018 2017
Forwokopje canon ,toner 6,814.84 4,723.00 723.00
Frigorifer 1,020.00

Karrik levizése 1,777.19
Kompjutera 4,689.60 11,070.24 2,796.92
Materjal shpenzus 37,594 46 12,259.41 6,324.30
Mobiljet 39,332.49 28,664.08 4,2C0.00
Monitor 603.88

Paisje mjekésore 17,067.94 - 300.CC
Paisje IT 8,556.12 7,010.37 4,319.96
Paisje tjera 5,988.49 23,320.32 -
Telefona fiks 82.41 405.87 -
K.arrik levizése 16,714.00

Karrik Sratike 1,253.03 4,582.10

llaptop 114.00 1,055.00
Monitor 1,701.41
Paisje Bujgsore 2,193.30

Paisje Gjeodezike 7,168.50

Printer 2,752.81 4,247.01

Rafta pér dosje 472.60

Tovolina 1,487.60 11,645.10

Stoget

Gjithsej 129134.86 137232.31 18664.18

Materiali né depon e komunés 60,913.49
Materiali né depon e QOKMF-sé 68,221.37
Materiali né depo 2019 129,134.86
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Neni 20 Raport pér avancet e pa arsyetuara

Data e Iéshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nr i CPO

Qéllimi

2019

Gjithsej

Shpalos me poshté né detaje shénimet nga tabela:

- shpalesje e avanceve te hapura ose te bartura nga viti paraprak, se bashku me arsyen e mos-mbylljes

- shpalos veprimet e ndérmarra pér mbylljen e tyre, pérfshiré ndalesén ne page apo inicimin e procedurave ligjore per kthimin e tyre

Projekti Kontrata

Asfaltimi | rrug.Plemetiné Milloshevé:Hoxhé Ali Qerkezi 152,630.38
Asfaltimi I rrugéve né fsh:Dardhishté dhe Mazgité 447,833.03
Asfaltimi { rrug.Faruk Rama:Fehmi Agani:Tabet e Lllapashticés seg 1dhe2 335,184.39
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Paguar
72,632.36
249,999.91

192,419.81

Pa pagura
79,998.02
197,833.12

142,764.58

15%
11,999.70
29,674.97

21,414.69




Neni 2l Raport pér t& hyrat vetanake té pashpenzuara

Pérshkrimi 2019 2018 2017
Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar 706,753 396,611 161,488
Plus Té hyrat vetanake t& pranuara né kété vit 1,083,736 1,010,447 917,468
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 1,790,489 1,407,058 1,078,956

Minus  Shuma e shpenzuar né vitin aktual (876,490) (700,305) (682,345)
Shuma e mbetur pér bartje 913,999 706,753 396,611

Té hyrat vetanake jané 972,594.24€ dhe dénimet nga gjykatat (t& alokuara62,967.76+té pa alokuara 48,174.24€) 111,142.00€ =1,083,736.24€ jané shpenzua

478,177.54 dhe pér bartje mbesin&605,558.70€.
Nga t& hyrat e bartura (22) prej 706,753.09€ jané shpenzuar 398,312.35€ dhe pér bartje jané 308,440.74<€.
Totali i shumés pér bartje nga 2019 né 2020é&shté (HV 2260,558.70€+HV 22 308,440.74€)=913,999.44€.
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Neni 22 Raport pér bilancet e pashpenzuara té Fondit Zhvillimor né Mirébesim
Pérshkrimi 20 20 -1 20 -2
T& hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar
T& hyrat vetanake t& pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual -
Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Shuma e mbetur pér bartje -
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Neni 23 Raport pér té hyrat e dedikuara

Pérshkrimi 20 -1 20 -2
Té hyrat e dedikuara nga viti i kaluar
Té hyrat e dedikuara t& pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual - - -
Shuma e shpenzuar né vitin aktual
Shuma e mbetur pér bartje - - -
Neni 24 Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara
Pérshkrimi " 2019 " 2018 7 2017
Grantet e pércaktuara t& donatoréve té bartura nga viti i kaluar 6,542 5,542 168
Grantet e pércaktuara té& donatoréve t& pranuara né kété vit 7,380 65,136 102,515
Totali n& dispozicion pér ndarje né vitin aktual 13,922 70,678 102,683
Shuma e shpenzuar né vitin aktual " (5,682) (64,136) (97,098)
Shuma e mbetur pér bartje 8,240 6,542 5,585

Pér bartje nga 2019 né 2020 jané mjetet nga Késhilli i Evropés pér promovimin e geverisjes s& miré dhe fugizimin e Roméve 7,380.16€ dhe mjetet
tjera t& bartura nga 2018 né 2019 (Participimi i qytetaréve né ndértimin e urés mbi lumin Llap 700.00€ dhe KOSTT-ndricimi publik Milloshevé

160.00€ ).
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Neni25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagave

punétoré|punétoréve né fund t&|punétoréve né fund té |punétoréve né fund té
Departamenti ve né 2019 2018 2017
Me orar té t& Me orar t8 | Me orar t& | Me orar té | Me orar t&
ploté shkurtua| ploté shkurtuar ploté shkurtuar
Zyra e Kryetarit 9 9 8 9
Auditimi ! brendéshem 2 2 2 1
Administrata 25 25 25 26
Ekonomi Financa 16 16 16 14
Prokurim 3 ) 2 2
Bujgési,Pylliaria dhe Zwillim rural 3 3 2 5
Infrastruktura Publike 7 7 4 5
Planifikim mjedisor dhe inspekcio 8 3 4 4
Infrastruktura Rrugore 11 11 11 11
planifikim urban dhe inspekcioni 6 7 8 6
Kadaster dhe Gjeodezi 6 5 5 6
Inspektimet 11 10 7 7
Zyra komunale pér komunitete dh 9 8 9 9
kulturé Rini Sport 11 11 9 10
Administrata Arsimi 7 6 5 6
Shérbimet Sociale 11 11 11 11
Administrata Shendetési 3 3 3 3
Shérbimet e shéndetésisé primars 105 102 100 1 100 1
Arsimi Fillor 307 268 271 61 250 81
Arsimi | Mesém 70 54 48 24 57 17
Arsimi Parafitior 15 15 15 0 15
Gjithsej 645 584|500 28 nBd 31 563 86 557 99




Neni 26 Raport pér numrin e t&€ punésuarve jashté listés s¢ pagave

Nr aktual i punétoréve né

Nr aktual i punétoréve

Nr aktual i punétoréve

Departamenti fund té 20___ né fund t& 20__ -1 né fund té 20__ -2
Me orar té Me orar t& Me orart& | Me orar t¢ | Me orar t&¢ | Me orar t&
ploté shkurtuar ploté shkurtuar plot shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenu 3

Gijithsej

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, qéllimin dhe listén e personave te angazhuar.

Neni 27 Raport pér numrin e t&€ punésuarve me kontrate pér shérbime te vecanta

Fage 29 nga 31




INL IRTIUAar 1 INTaORTAar 1 INT AKCIary

punétoréve né fund | punétoréve né | punétoréve né

Departamenti té 2019 fund tié 2018 fund te 2017
Ivie orar | Mié Oorar té | Ivic Ofar | IvI€ orar vie Vle orar
té ploté | shkurtuar | t& plote ta orar té té

Drejtoria e Administratés 2 3 2

Drejtoria eShérbimeve Publike dhe Ej 4 1

Drejtoria e Kulturé Rinis dhe Sport 1 2 1

Drejtoria e Financav 1 1 1

Drejtoria e Planifik Urban 1 1

Drejtoria e Palinifik Mjedisor 2 2

Drejtoria e infrsatruktures 1 1

Drejtoria e Inspekcioni 3 3

Drejtoria e Arsimit 7 3 9

Drejtoria @ Shendestsis-QPS 1 1

Zyra e Kryetarit 8

Zyra e Nénkryetar 1

Gjithsej 15 0 31 3 14 0

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.

Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditimit ( ZKA)

Fage 30 nga 31




Rekomandimi Veprimi i ndérmarré | Afati i zbatimit

Statusi aktual 1
rekomandimit

Vleresimi i rrezikut

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

shpalos rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, pérpjekjet e béra dhe rezultatet
shpalos nivelin e zbatimit te rekomandimeve te auditimit te brendshém te OB

Fage 31 nga 31
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Repulblika:e Kosovis.- Rapublika Kosovo - Republic of Kosoya

Komuna ¢ Obiligit - Opstina Obilié - Mmnicipality Obiliq

Dat&/Data/Date 06/05/2013 ,
Nga/Od/Froin: Zarife Behluli - Drejtoria p&r Ekonomi, l“umnf:&ni - )
Pérmes Kryetarit t& Komunés sé Ohlhqltz Xhafer Ga§hi-
Pér/ZajTo: Zuke Zuka~ Zyra Kombétare e-Auditimit ‘
Tema/Subjekat/Subjeekt: [ Plani Ve.priahitpérPVF‘z_[JlB

I nderuar,

Ju futem pranoni Planin e; Veprimit pér Pasqyrat Vjetore Financiare pér- vitin 2018 nga komuna & Qbiligit.

Me respekit




" Planii vepiimit pér zbatirhid ¢ rekomandimeve nga Raportl i Auditimit (ZKA), pér Komunén e Obiligit, viti financiar 2018

pérkatgse) dhe rastet e tilla t& rreguliohen pérmes bazés
riegullative.

Nr| © MMWMMHW ¢ Rekomandimet Véprimi i menaxhmentit v_MMMMWWW wEW_UM.M_MMMEE
Kryétari duhet t& angazhohet & gjaté planifikitnit i€ Angazhini shtesg nga € pfitha ajesite
buxhetit pér organizatén t& vlerésohen nevojat reale t& n¥ planifikimin e buxhetit-sa mé real né . .
i PEV komunés me qEllim q t& béhet njé plapifikim adekuat 1 |t€ githa kategorité ekonomike 2019 T&.giitha drejtorité
buxhetit dhe ¢ eliminchen, gabiniet né klasifilimin e / DEFZH
shpenzimeve népér kategeri ekonomike.
Krystari dihet t& ndérmarre njé viérésim sisterratik t€ Inicimi i prokurimeve pér projekiet
arsyéve pernivelin e ul&t 1€ ekzekntimit 1¢ buxhetit tek kapitale do t& béhet frie %oh& duke u
investimet kapitale n& 2017 5i dhe t¢ pércaktojé opsionet  [bazuar né planin e prokurimit publik
praktike pér pérmirgsimin & ekzekutimit té i pér vitin pér vitin petkates (PEr vitin 2019 trendi
. | Planifikimi dhe [2018: Aty ku planifikimet fillestare t& binchietit jané & i infcimit t€ prokurirmeve &shté ng nivel 2019 Té& gjitha drejtorité
2 realizimi [ huxketit[pasakta, kjo duhet & reflektohet plotésisht n€ pozittne t& kenageshém), do t€ ngritet niveli i - { DEFZH
buxhetit final, Ndérsa, plenifikimi-dhe-shpenzimi pér kontrollés per zbatimin ¢ kodeve
projekieve t& caktiara duhet t& behet konforin kedeve ekonomike gjaté shpenzimit t&
ekondmike 1& ndata pér kategori perkatgse varésisht buxtietit.
perfitimeve, . _
Kryetari, duhet t& siguroj kontrolle; pérgjegjshméri mé € Dot ngritet niveli i kontrolleve i€
lart ndaj kryerjes s& obligimeve me kohe ndaj operatoréve, |brendshme n€ planifikimin dbe
si dhe 1& §hinang hyrjen n§ obligime né mungese 18 mjetevé |shpenzitin e buxhetit, qe obligimet
Planifikimi dhe [2pe kontrat€s. Gjithashtu, ofai®s planifikimit buxhetor, t8  [ndajé operatoréve 1€ kryhen me kohé . Té giitha drejforité
reslizimi i buxhetit behet njé vierésim i shumave t& mundshme.tg mma.mm. 88 dhe & shmangen kontestet {DEFZH
parast niga kontestet gjyqesore dhe kto 1€ planifikohen.né  |afyqsore/périnbarimore.
knadér t& buxhetit vietor, rié ményré € mos.1é rrezikchet
realizimi i projekteve tjera i€ planifikuara
Kryetari t& sigurojs se jané dizajnuar kontrollet e duhura né Rekratimet ¢do here mundohemi £
menyré g& rekrutimet t& behén prmes njg progesi b&jmé duke u bazuar né aktet ligjore né Njesia Personélit,
trassparent, konkurfues-dhe n§ pajtim e kérkesat ligiore, |fuqi, praktiké kjo g€ do te vazhdojé Direjtoria e
4 | Pagat dhe méditjet Ne rastet kur ka deficit 1& burimeve rijerézore, kjo duhef t€ |duke e ngfit nivelini e kontiollit. 2019 Arsimit dhe
konsultohet me organet perkatése gendrore {ministring Drejtoriae
Shéndetesisé




th

MSHV

Kryetari, duliet @& sigutojé-sé punonjésit me kontrata per
sherbitne 1§ veé¢anta 12 angazhohen vetém né rastet kur ka

kérkesa specifike. Pér t& gjitha pozitat e rregullta 18 punés,

duhet t& sigurohet se buxhetchen nea kategoiia e pagave
dhe méditjeve si dhe paguhen nga sistemi { pagave:

Me rritjen ¢ buxhetit t& komungs, me
Ligiin pér Obiligin (Ligfi nr:05/1.-042),
&shié reite nevojd pér staf shtese,
prandaj jeimi obliguar € angazhojme
punonjés me MSHYV, duke i respektuar
procedurat ligjore t& cilat do t&
réspektohen edhe 7% 12 dédhmen nigse
pafaqgiten nevojat e tilla. Me

planifikimin e KASH ne e b&jmé
planifikishif real pr paga dhe medige,
mirgp6 mé garkoter ¢ dytd buxhetore
MF, béng shkurtimin e buxhetit ng
kategoring ekonomike Paga dhe
Meditje dhe ne jemi 1€ detyruar t&
ruajmé kufijte bukhetor par secilén
kategori ekonomike, gjé q& né raste &
caktuara na pamundéson pagesén e

_a %

meditjeve nga sistemi  pagave.

2019

Njésid personelit
dite digjtorits
komunale sipas
kérkesave

Investimet kapitale

Kiyetari dubet 18 sigurojé q& asnjé puné 16 mos kryhet
fillimishit-pa lidhur koniraté dhe p&rcakfuar saktes kushtet
dhe ¢mimet e punéve apg shérbimit & pérfituar,

Grithmong para inicimit t& secilit
prokurim ZKA, dhe ZKF nénshkruzjng
Deklatatén e névojave dhe péreakiimi i
dispenueshmerisé sé fondeve dhe punét
kryhen. dhe do t kryhen duke u bazuar
& kushtet dhe gmimet e kontratés. Ne
rast t& prngve shtest do ¢ lighet aneks
konirata,

2019

Zyra g prokurimit
dhe drejtorits
komunale,

Investimet kapitale

Kryetari t8 sigurojé se menaxherét e projektit kerkojng nga
kontralduesit aplikimin e librit ndértinior, si mjet per
ndertim dhe zhvillim t& projektit.

Me rekomandimin tuaj éshté duke u
aplikvar Libri Ndértimor pér-ndériim
dhe zhvillim & projektit.

2019

Zyra e prokurimit
dhe mendxherét &
projekteve.




Kryetari 8 sigurgj se para fillimit & procedurave
planifikuar projekeet ni térési, ¥ zejidhen 18 gjitha céshijet

Ké& vit jané mareé masa 1¢ duhora qé
projektet pErfundimtare bazchen ng
profezionalizém, giendjen né teren ghie

(& jang

—

Drejtoria e

prongsore, né ményre gi 1@ mos ket ngecje & projekteve U
8 |Investimet kapitale |dhe t& patealizuara, ! statusin pronésor, praktiks kio gg do & 2019 H&nmmgaamﬁﬁ
: 4 e planifikimit 1
vazhdaje. projekteve,
Kiyetari, dubet t& siguroj g& po shqyrtohen néményré Pér t¢ arketueshmet kerni. shpérdarg
zktive t& gjitha opsionet e mundshime, duke vandosur verejtje gjé q& ka pasur efekt pozitiy,
politika dhe reptlloze e qellin 1 wities s& efikasitetit n€ [Migjte do t& vazhdojt edhe mie
mbledhjen & t& arkstieshineye. Duhet shqyrtuarté gjitha angazhimin shtess dhe igpetindhén e
. hasat n& pajtim me.ligjin, ndaj operatorgve t oijer aukE  |dyté 18 visit do f& fillojmé me pédorim N
9 | T&arkémeshmet pérmbushin obligimer, Po ashru komuna duhettz shqyrtoj& {t& masave ndéshkyess pémmbarimore. 2019 DEFZH
mundésing & pérdorimnit 18 njg softueri per menaxhimine Jemi doke bére analiza edtie per njg
tyre, softuer pér meriaxhimin e &
arkgtueshmeve.
Kryetari duhet t& kopsideroj& q& me keijimin e kushteve Komuna ng vazhdimési beng perpieke
buxhetore, t& planifikoje staf shtess n NjAB me g&llim t& pér ngritjen e kapacitétevé g mitjen &
funksionalizimit 1 Ploté 1& késaj njésie dhe & realizimittd Inivelit 18 kondrollit fo brendhshém, e ne
planit vjetor. Nj ekohésisht, q8 NjAB t& perfshie me shums Yeganti Auditimit t& Brendshém duke
auditime me géllim ta pérmirgsimit 1 efikasitetit nz pasur parasysh numrin e kufizia t5
Pprocésin e menaxhindt & rrezikut, kontrolleve dhe punforéve g iu lejohet kRomiinaye Tga.
geverisjes. MAP dhe Z.s_u He 1§ afté lisfore do 1§ ) i Nigsiae
10| NJAB misini burimet 0 NjAB sipas Nenit 5, | 2019420 personelit,

t€ Rregullores QRK-NR 6172019 pér
Themelimin dhe Zbatimin e Funksionit
t& Auditimit t& Brendshém né SSp.




I1

Raportimi
Menaxherial

Kryewaid, dubet sigurej se dshig kiyer njé rishikim PEF1E
Pércaktuar formé e raportimit financiar dhe operativ tek
menaxhmenti i lart€, Ecurits buxhetore, t& arkétueshmet,
shpenzimet e IK, dhe plani § prokurimit dubet t& jens

|subjekti raportimeve dhe tishikimeve t& mégulita nga ana.e

menaxhmentit. Giithashtu, pér t reduktuar ndikimin e

Trezigeve n nivele t# pranveshme, organizata duhet t&
mORItoroje listén e irezigeve me t2 gjitha masat/veprimet ¢

mswENw.m._,. t& vendosur nén Konirolle kircEnimet o
ekSpozuara:

Forma ¢ rapottimit findnciar dhe
operativ Eshié duke u zbasuar te
menaxhment] 1 farts pér &
arkénieshmet, shpenziniet nga t& gjitha
kategorité ekoriomike pérfshirt edhe
K., Raportimet nga seicila drejtori jans
t& mregullta dhe ng vazhdimesi do t&
Pereillet vijueshmera e realizimit 1
planit & prokutimit, planit t&
shpenzimeve dhe planet operative &
gdo drejtorie,

Té gjitha drejiorits
2019 |  Xomunale,

jésitfzyrat, dhe
Zy1a & prokuritnit.

Xhafer Gashi, ]
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Republika e Kosovés- Republika Kosovo- Republic of Kosova

Ruvendi Komunal Obiliq - Skupétina Opétinc Qbilie - Municipality Assembly Obilig

NE mbéshtetje té nenit 13 t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetgeverisjen lokale ( Gazeta Zyrtare
nr.28 te dt.04.06.2008), nenit 73 18 Statutit & Komunés, neni 14 paragrafi 7 t& Rregullores s&
punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve € veprimit ZKA ( nr.1163 te dt.21.06.2019 )

Kryetari i Komunés, mé 30.09.2019 merr kéts:

VENDIM

L Caktohet Fitore Hashani /Drejtore e DMM-sé person kontaktues pér té
bashképunuar me Zyrén Kombétare t8 Auditimit me qéflim té zbatimit t&

Planit t& veprimit pér vitin 2018.

II. Zyrtarja e eméruar éshté e detyuruar t*i kryejé detyrat e monitorimit dhe
zbatimit t& Planit 1€ veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té ZICA-si pér

vitin 2018, né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore,

IIL. Ky vendim hyné ng fuqi q& nga dita e nénshkrimit.

T i dorezohet
- Kryetarit t& Komunés

\)
et B ,et&tm ¥
e JK cf~\§

- drejtorit t&¢ DMM A Xg_qffg_:Gash1
- drejtorit t&6 DEFZH S }

- Zyres Kombétare te Auditimit o ?0;"

~ arkivit h

arg?
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lika e Kosovés-Republiks Kosovo- Republic of Kosova
al Obilig - Skupéting Opstine Obilig - Municipality Assembly Objliq

[Faté 30.09.2679 P
CNASPT /'c? \
LPéJ“ Zyra Kombétare o Auditimit f’f‘_‘t‘e\* 72
[ oo oo Ty
Nga Kryetari ; komunés-Xhafer Gashi APEE g
’ T
Lénda Raporti pér zbatimin e rekomandimevd; »
St
Pérshendetje,

Bazuar né Rregulloren e punés pér zbatimin e Auditimit dhe planeve t& veprimit,
rregullorja nr.1163 e dt.21.05 2019, pranoni raportin periodik pér zbatimin e
rekomandimeve nga Raporti i Auditimit (ZKA), pér komunén e Obiligit.

T& bashkangjitur gjeni raportin.

Faleminderit pér bashkpunim!

Me respekt!




Rapert periodik pee 2batimjn ¢ rexomandimeve nga Raporti i Auditimit {Z£KA), pir Komunén ¢ Obiliqit, viti fnanciar 2018

Xaﬂ:-“_a.ﬂ..n:..un te Rekomandimet Yeprimi i menazhmentit WMH_._SM nv_.“__w.a h.ﬁ._m_.“..”_,n_#n E.ﬂ___u_a kankeelc ne M_.”H“._ _H”M”,H“”___En @ Sfidat n& zbarimin e rekomandimit
audatingi 1! € me zbahiman e . . "
Kryetari duhet te angazhohet g2 gjace Planifikimit 1t ?nsp__._.a shlesanga e githa njesite [, kate vit giate bushetimit jang bes? planifkimet «
”céz_m_.wmn omﬂ_um_”__dmrwnﬂaﬁﬂaw =M<W2 qm.u__.,o B4 i =“ EE.:.M»_HE ¢ E.__H__ﬂ; 58 a_w real duhvra dhe keg Klasifikimet ng cashifet & theksuara
> komusks me qallim g <1 0) pianifikim adekvatr i |at g2 gjitha hategortd elkonomike f : ™ : seceishe i
! pEY Ec&n_m_ dhe 1€ elimingken gabimer :.n klasifikimin ¢ w,mwﬂmhmncmﬂ ~W~Me4%?.o shlese per nderimet ¢ nates Pleserisht | 2batucsbem n...m%a.m cordve mza‘an:_.éﬁ...ao mwﬁnw nga
hp ve n¥per kaerort shonomike. %“Uﬂﬂﬁwwﬁﬂw,...ﬂ.ﬁﬂnﬂ::ﬁn;_
il | Soimizave ligioee {1 .
Kryetari dichet 1¢ ndermarra nj¢ vierasim sistematik 12 Inicimi i prokurimeve PEr projekter
arsyeve per nivelin ¢ ulét 8 ekackutimir re buxhetit ek kapitzle do t2 bhet me kobt duke u
investimet kapitafe ne 2017 si dhe 12 péreaktojé opsionet  [hazuar na planin e prokurimit publik
praktike pér permirdsimin ¢ ckzekuiimit 13 tif pér vitin PEr vilin perfkaids (Per vitin 2019 Gjat2 planifikémit &shré tentuar nje planifikim sa me
5 Planifikimi dhe  |2018. Aty ku planifikimer fillestare 18 buxhetit jane 18 trendi i inicimit 1 prokurimeve #shrs rezl per 2019. Sipas pamshikimeve pritjet jang g& & Piestrisht i zbamcsham
realizingi | buxhetit |pasakea, kjo duhet t reflekicke plotésishit né poziten ¢ né nivel 12 kénagesham), do 18 ngrirel ke® nje mritie ee realizim it 18 busheti ng kmhasimme | FISF
bushetir final. Ndersa, planifikimi ¢he shpenzimi ptr nivell | kentrolies par zhatimin e vitin paraprzk,
projekteve 1@ cakmara duhet 12 behet konfarm kedeve kodeve ckonomike gjais shpenzimit 1
ckonomike % ndara pir kategori parkalese varasishr buxherit
perfitimeve,
Kryetari, duhat 1% siguoj kamrolle, plrgiegsimer mi e Dot agritet niveli § Kontrollove 1& Qbkigimet gt vieel paraprake nz Jidhje me ordt
farte ndaj kryerjes s abligimeve me kohe ndj operatorgve, | brendshme né planifikimin dhe shiesé & pamunduar 1 evitohen epac jane
si dhe 1 shmang hyrien ne obligime ne mungess 12 shpenzimin e buxhetir, g2 obligimer permes giykatave. (shih komenin e pare).
4 | Planifidimi dhe [micteve apo r.o::.n_.mu. Gjithastir, gjate planifikimit ndajé cperatarve 2 kiylsen me kohe Pérveg orave shiesé par mjeket, i kem evilear raster Pieserishi § zbatueshem
eealiziii | busheiic (Bushetor, (8 bt nje viertsim i shumave te mundshme 1 |de te shraangen komtestet era, Jesérishe izl
daljes 5¢ parase noa konresict givqasore dhe koo 2 giygsore/ptrmbarimore,
planibkohen n& kuadér 12 byxhetit vietor, ng minyre qu
tos 12 mezikohel reatizimi i projekieve tiera 18 planifkuara
Kryetart @ siguraje se jané dizajnuar konirollet ¢ duhura n2 [Rekrutimer ¢do here mundohemt 15
menyre q2 rekniimel t¢ belitn pennes njit procesi bejme duke e bazirar ng akie; ligjore ng|_ . .
iranspazent, konkurues dhe ne pajtim me karkesat ligjare. | fugi, praktike Kjo & do e vazhdoje {30 mai® masa dhe per 12 gjithy mo._.rmmn. tanl
4 | Pagas dhe meditjer [N& raster kur kn deficit 2 burimeve jecezore, Ko duhettt fduke e nprit nivelin ¢ kontrolli, veprahict sipas rregulloreve ng fugi. Ligii ! Obiliqlt mik | zbaluas
konsultohel me organet parkaizse fnendrore (ministeing do 12 pitrdoret i si kriter, meqencse ky ligf &shee 1
peekatése) dhe rastet  fill2 & wregullohen pérmes hazes dedikuar veizm per pozitat né sekiarin e miaerareve,
rremillative,
Kzyelari, duhet 2 siguroje se punonjesit me koatrala per  §hle witjen e buxhetit t2 komunes, me

shérbime t2 vecania 2 angazhaolien vetem n& rasiet kur ka Ligiin per Obiligin {Ligji nr.05/L.044),
keckesa specifike, Par 2 gjitha pozitat £ megullta 14 pungs [2shtd mize nevoja per staf shiess,
duhet t& siguroiiet se buxhetohen nga kategoria ¢ pagave primdaj jemi obligoar 12 angazhojme
dhe méditieve si dive paguhien nga sislemi § pagave, Ppunoijes me MSHYV, duke i respekiar
Procedurat ligiore 12 eilat do 12
respektohien edlie na 8 ardhmen nise
paragiten nevojal ¢ Gilla. Me
planifikimin e XASH e ¢ bejme
pianifikimin real per paga dhe meditje,
3 MSHY mirépo me garkoren ¢ dyt# buxhetore
MF, bina shkurtimin e buxheli; pa
kategoring ckonomike Paga dhe
Meditie dite nc jemi te detyruar (¢
ruajmé kulijia buxietor per secilen
Katezori ekonomite, £j¢ qd néd raste 1o
cakiuara na pamundéson pagesén e
medifjeve npa sisiemi | pagave.

Ka permirasime né 2009 dhe kem tenmuar QE 1€ gritha
pozitat e mbuluarz péames kontrages mhi veper 1 piesérishe i zbatueshém
pasashehim e buxhetin e 2019




Kryeiard duhet € siguroji qi asnj& pun# & mos kryhet
Fllipsishr pa lichur kantraté dhe pereakuwear sakte kushiet
dhe ¢mimer ¢ pun2ve apa shicbimit 18 pirfinar,

™

Investimet kapitale

Gjithmont paea infeimit 1 secilit
prokucim ZKA dhe ZKF nenshkiruajng
Deklaraten e nevojave dhe percaktmi §
dispanueshmerise s& fondeve dhe
puntt keyhen dhe do @ kryhen duke u
bazuar ng kashter dhe gmimet ¢
konirates, N& rast 1% punéve shiesé do
16 lidhet ancks kentrata.

Ciate vitit 2019 pér 1€ giitha kontrawat {puntt shiese],
paraprakisht jané nénshirear neénshkruer kontratat dhe
Jaushiet ng detaye

E vbatuar

Kryetari t sigurojtt se menaxherdt ¢ projektit kérkajng nga
kontrakieesit oplikimin ¢ Yibrit ndénimor, si mjet per
nd#rtim dhe zhvillim t2 prajekeit.

~

Investimet kapitale

Me rekemandimin neaj ¢shte dukeu
aplikuar Librl Nd&rtimor pér nderiim
dhic zhvillim 12 prajekur.

Pér ¢do projekt g2 ega (llimi i 2039 aplikohet Libn
Nddtumer

E zbanzar

Kryelari 1¢ siguroi se para fillimit 12 procedurave t jan2
planifikuar projekiet ng eresi, 12 zgjidhen 12 gjitha gashijet
prangsore, RE MERYTE g2 1 mas ket ngecje t2 projekieve
dhe & pa realizuara.

o0

Investiznet kapiiale

KE vit janit marré masa t¢ duhura g¢
projekier perfandimeare 12 bazohen ng
prolezionalizem, pjendjen ni teven dhe
statosin proneser, prakuke kjo qe dot

Eshte vy qE projelkeet 1€ planifikohen shum# me mirg
dhe sc gjalé planifikimit tf mersen 1€ giitha pengesat e

dshme n& konsid {evilimi 1 p 18 b

vazhdojé.

p.sh dakordimi/ pelquni paraprak nga banorét €.}

E zbahnr

Kryetar, dehet i2 sigurej q@ po shqymohen 2 menyre
aktive & mitha apsi e dshme, duke vendosur
pelitika dhe meguilore me qallim 2 rritjes s& efikasite
mbledhjen e 18 arkeeshmeye, Duhet shyruar té gjitha
masat né pajtim me ligjin, ndaj operatoréve t& cilét nuk i
{parmbushin obligimel. Po ashtu kemuna dulet 12 shgynaoje
mundtsing ¢ perdodmit ¢ njd saftueri pér menaxhimin e

7.

b+

Te arkéweshmet

Par ¢ arkitueshmet kemi shpgmdare
vérejtje pi¢ q& ka pasur efekt pozitiv,
njgj12 do t vazhidoje edhe me
anpazhimin shies dhe né periudhn e
dyte 12 vitit do t2 flgjma me pdorim
1 masave nddshkugse pirmbarimere,
Temi duke bit@ analiza edhe pir njté
softuer p&r menoxhimin ¢ 1@
arktueshmeve.

Masat e ndérrmana; 1.N&
lidhje me Latimin né prong, éshié duke pérpituar procedura
per defintmin se si 1 veprohet né rast se ka venesand
pagesa nga tacimpaguesit, p.sh. Kur dubet dérgohet vérejtja
me skkAm, né rilal rmste (shuma, ditdt ng vonesa) duhet 1§
shko) lénda n2 péembarim.
2, e lichje me Lalim 1@ biznes dhe qesat, komuna gshig
duke e biré ndarjen nd borgjet ¢ vjews pér 1€ cilat bizneset
owkjand mé akeive dhe ato aktive, Eista me borgje né
biznese jo ekiive do 12 prapozehel ng kuvendin kemunal par
shlyerje ndErsa pér Jistat me bizmese aktive do o2 pirpilohet
A L s -

FELETR Ao Coiinnl

Pjeserishy s zbatueshém

Krverari dubet t8 konsiderajd q¢ me krijimin ¢ kushisve
buxhetere, (& planifikajd s1af shiesd ng NjAB me qltim &
funksionalizimit t& plot 1 kisaj njesic dhe 14 realizimil 12
planit vjetor. Njekohisisht, q# NfAB 8 p2rishije mé shume
audilime me qellim & pérmirgsimit 1@ cfkasitelit ng
procesin e menaxhimit & srezikui, kontrofleve die
qeverisjes,

NIAB

Komuna n¢ vazhidimasi baok pempjekje
pér ngritien e kapaciteteve né rrilfen ¢
mivelit 1& kontrollit & brenghsham, e ne.
veganii Auditimit t& Brendshem duke
pasir parasysh nomtin ¢ kofizuar 18
puntorave g iu lgjohet kamunave ngx
MAP dhe MF, nc nt afatz ligjore do (i
rrisim burimet ng NjAB sipas Nenit 5,
12 Rregulfores QRE-NR 012019 pir

' Themzelimin dhe Zbatimin e Funksionit
t& Auditimit ¢ Brendsh2m n& SSP.

Eshie parapard njé auditor shtesé né buxhet gjatd fillimit ¢
wvitit 2020,

E pazbowar




Reportimi
Menagherial

Keyetari, dubet 1¢ sivuroj sc eshie kiyer njé rishikim peree | Formae Taportinii financiar dhe

ipercakiuar formen ¢ raportimit financiar dhe operativ ek loperativ éshta duke u zbatuar 1@

menaxhmenti | lané, Eourit buxherere, 1 arkgtueshner,  [menaxhment § kg pére

shpenzimet ¢ 1K, dhe plani prokarimiz dubet 1& jene arkétueshmst, shpenzimet nga 12 giitha
subjekt i rapanimeve dhie rishikimeve 16 megallla nga ana ¢ [kaiegorité skonomike perfshire edhe
menaxhmentit. Gjithashtu, pér & redukeusr adikimin e 1K, Raportimet nga seicila drejlori
rrezigeve ng rivele 1§ pranueshme, organixaia duhet 1@ liane 12 resyeliia dhe ng vazhdinasi do
manilargjs Hstén & rreziqeve nve 1é ghitha masativeprimet ¢ [18 percillet vijueshmadsia e realizimit 1=
duhuzra pér 1t vendosur nen kontrolle kétctnimere planii i prokurimil, planit @
ckspozuara. shpenaimeve dhe planct cperative 12

sido drejionie.

Ne bdurtaln (e mujorinde katert. komina dote anahroje
procesin ¢ raperinat financiar dhe se si oy arund 1¢
permizsohst per 1€ vénd nen kenwoll 16 pranucshme
mezIgel porencinle.

Pjeserisht ¢ zhamar

Xhafer Gashi, Krvetar i Komunes




PER: ZYRA E PROKURIMIT

Titulli i auditimit: Auditimi i aktiviteteve t& prokurimit pér furnizime, shérbime dhe pung
Periudha: 01.01.2018 —31.12.2018

Auditori

P
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£
=

Rekomandimi

Pércielluar nga AB

I zbatuar (\)
auareIuddar IJUI JU T
zbatuar (N& proces)

Iy

1 pa zbatuar

(V)

egjia

t
S

Komenti Pér
e person

Data e premtuar p&r
zbatim

Zyra e prokurimit gjaté hartimit t¢ Planit Pérfundimtar te
Prokurimit dhe né rast t& publikimit t& Dosjes s& Tenderit/Njoftimit
pér Kontraté, ti shmang referimet e prodhimeve t& vecanta né emrat e
artikujve n& dokumentin ¢ specifikimit teknik.

BR

(e realizuar )

[

Njesite kérkuese né bashképunim me Drejtoring e Infrastrukturés
Lokale t*i pérgadisin me koh& projektet pérfundimtare duke u bazuar
né gjedjen faktike né teren dhe informatat nga komuniteti ku do t&
realizohet projekti, me q&llim q& projektet & jeng sa mé funksionale
dhe ta shmangim nevojén pér puné shtesé.

Secilés kérkesé pér inicim t& prokurimit nga njésité kérkuese, ti
paraprijé vlergsimi formal i nevojave nga ZKA, dhe aprovimi
financiar sipas ndarjes buxhetore pé&r até projekt nga ZKF, qé
dokumentohet me plotésimin e formularit standatd “Deklarata ¢
nevojave dhe pércaktimi i disponushmérisé s& fondeve” (Te
respektohen kategorité buxhetore). Njésité kérkuese né ményré qé
mos t& rrezikojng pérfundimin e projekteve brenda vitit fiskal, ti
inicojné  prokurimet me koh&, sipas Planit Pérfundimtar t&
Prokurimit.

BR

Si njesi e prokurimit gjitheher eshte kerkesa
qe paramasa,parallogaria dhe
disponueshmeria te jene te aprovuara
paraprakisht nga njesite kerkuese dhe nga
ZKF, keshtu qe pres mirekuptim nga njesite
dhe nga menaxhmenti.

Viti aktual

(¥

Komisionet vierésuese pas emérimit nga ZKA, duke u bazuar né
Nenin 59 t& LPP, Pikén 41 t& dokumentit “Rregullat ¢ Udhézuesit
Operativ pér Prokurimin Publik” dhe né bashképunim t& ngushté
(késhilledhéngs) me zyrtarin pérgjegjés t& prokurimit, ta b&jné
ckzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve né ményré
profesionale sipas kérkesave té vendosura nga AK né Dosjen e
tenderit/Njoftimin pér kontratg,

BR

Cdo here ne baze te kritereve behet edhe
viersueshmeria dhe ate nga komisionet
profesonale.

E aplikueshme
per cdo vit

Zyra ¢ prokurimit t& udhgheq procedura t& prokurimit né favor (&

AK-s€, me q€llim gé blerjet t& jeng ckonomike, efikase dhe té sjellin

BR

Verejtiet ne kete ceshtje i kam drejtuar tek

E aplikueshme
gjate viteve




efektin dhe pérfitimet e pritura. Urdhér blerjet té pérgaditen nga

zyrtari pergjegjés menjéhere pas nénshkrimit t& kontratés.

- Emérimi i zyrtaréve né nj& aktivitet t&€ prokurimit t&€ béhet vetém né
njé funksion vendimarrés gjaté gjithé aktivitetit, né ményr g€ ta
shmangim konfliktin e interesit. Njoftimi pér nénshkrimin e
kontratés t& publikohet brenda dy (2) ditéve pas nénshkrimit t€
kontratés sipas LPP-sé, dhe njé kopje té arkivohet né dosjen e
kontratés me qéllim g& dosja t€ jeté e kompletuar.

- Menaxherét e projekteve, para fillimit t&¢ zbatimit t& kontratés ti

plotésojné dhe nénshkruajn Planet e menaxhimit té kontratés dhe

brenda afatit njé kopje ta pércjellin né zyrén e prokurimit. Raportet
pér punét e kryera ti dorzojné né zyrén e prokurimit né kordinim me
faturén nga OE.

menaxheret e kontratave qe te sillen me
kohe kerkesat dhe planifikimet e tyre. Me
rregulloren e re komisioni i hapjes ka te
drejte te jete edhe pjese e komisionit per
vleresim.

Data:




Pi{R: DREJTORIA E PLANIFIKIMIT URBAN, KADASTER DHE PRONE

Titulli i auditimit: Menaxhimi i t& hyrave dhe aktiviteteve tjera né¢ DPUKP
Periudha: 01.01.2018 —31.08.2019

bujqésore, DPUKP, ti udhéheq dhe zbatoj procedurat sipas UA
Nr.41/2006 pér Ndérrimin e Destinimit t& Toké&s Bujgésore.

Auditori 1 audituari
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Kryetari i komunés t&¢ ndérmarr veprime konkrete pér ndarjen e Zyra e Kryetarit t¢ Komunés ka formuar
zonave dhe ¢mimi i tarifés t€ vendoset sipas vlerés dhe réndésis s¢ Komisionin i cili ka publikuar né web faqen
tyre, dhe Regullorja pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale, t& e Komunés evidencen me pronat Komunale
plotésohet/ndryshohet dhe harmonizohet me aktet e veganta ligjore. . Pas rekomandimit t& juaj Komisioni né
Ta formojé komisionin i cili do ta mbikqyré realizimin € investimit fiale do t& plotésoj két€ evidenc né
| sipas kontratés dhe projektit pér cka &sht€¢ dhéné prona né BR | x pérputhje me nenin 13 t€ Ligjit Nr.06/L- 20191
shfrytézim, dhe t& ndérmerr masa q& shfrytézuesit e pronave 092, dhe do t& béjé rifreskimin e t& dhénave realizuar)
komunale ti respektojn detyrimet kontraktuale. né kété evidenc .
— DPUKP, ti plotésoj&/ndryshojé regjistrat e pronave t€ paluajtéshme
t& komunés t& publikuara né faqen zyrtare, me pérmbajtie dhe t&
dhéna sipas Nenit 13, t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé& Paluajtéshme té Komunés.
DPUKP, ti zbatoj procedurat, afatet dhe tarifat pér Igshimin e Rekomandimet e Auditorit do té zbatohen
kushteve dhe lejeve ndértimore sipas Kapitullit I1I dhe IV & UA- né pérpikri dhe do té respektohen afatet
MMPH Nr.06/2017 pér Pércaktimin e Procedurave pér Pérgaditjen ligjore ashtu sig jang t& specifikuara né bazé Gjaté vitit
dhe Shqyrétimin e Kérkesave pér Kushte Ndértimore, Leje té legjislacionit né fuqi . 2019 &shte
2 Ndértimore dhe Leje Rrénimi pér Kategoring 1 dhe II t&€ Ndértimeve, | BR X inicuar dhe te
dhe ti aplikoj tarifat pér secilin proces sipas Regullores pér Tarifa, mbyllet né
Ngarkesa dhe Gjoba Komunale. Pér ndérrimn e destimit t€ tok&s 2020

Data:




PER: DREJTORIA PER EKONOMI, FINANCA DHE ZHVILLIM

TituHi i auditimit:

Menaxhimi i shpenzimeve pér mallra/shérbime dhe subvencione ng DEFZH

— Menaxhmenti t& bazohet né planin e buxhetit pér secilén kategori
ekonomike dhe legjislacionin ng fuqi, para se t€ aprovoj kérkesa pér
ndarjen e mjeteve financiare. Pagesat t€ klasifikohen dhe
shpenzohen sipas buxhetit t& aprovuar, kodeve ekonomike,
kontratave, afateve, dhe duke respektuar rregullat e shpenzimeve dhe
kontrollit t& brendsh&m financiar.

— Zyrtarét ¢ eméruar p&r menaxhimin e kontratave, t’i menaxhojné
ato me pErgjegjési mé té larté sipas dispozitave (€ tyre, pér pengesat
apo ndryshimet e mundéshme qé paraqitén né teren, paraprakisht &
njoftohen dhe t& merret aprovimi nga pérsonat pérgjegjés.

Periudha: 01.01.2019-31.10.2019
Auditori audituari’
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Menaxhmenti & ndérmarré veprime konkrete q& projektet t'i inicojé Do t& respektohen afatet kohore sipas 2020
1 | dhe realizojé sipas planifikimit, zotimevet dhe shpenzimet t&€ b&hen | BR | x rrjedhes se parasé dhe planifikimit . aEn:. .
sipas Kesh Planit. (janar/dhjetor)
Secila drejtori komunale, n€ kuaddr t& fush&veprimit € saj ti
identifiko] shérbimet/punét q¥& kangé pér obligim ¢'i kryejn T& gjeturat jané marré parasysh, €shté
ndérmarrjet apo institucionet tjera publike dhe ta realizoj t& drejtén e m_:;w...aam ﬂ.m_.cm: e veprimeve por
shfrytézimit t& atyre shérbimeve, € jo t& lidhen kontrata me operator P o, estm/ndrysime  ne _Sz:.mﬂ..mﬁ. ..m_mm_mmm
wvat. planifikimi i ekieve 1@ bazohet né nevojat reale soci ndérsa pér menaxherét dhe njésit€ e tyre
privat, plan proje fo bazohet nE nevojat v socie- gsht¢  kérkuar planifikimi real si dhe
ekonomike dhe zhvillimore n& ményré q& paraja publike 18 njoftimi me kohé né rast t¢ paragitjes sé
shpenzohet ne menyré mé ekonomike dhe efektive. Projektet ndryshimeve eventuale.
pérfundimtare t& bazohen n& profesionalizém dhe matjet fizike n&
teren, n& menyré qé té eliminohen pengesat apo ndrrimi i theksuar i
2 | pozicioneve gjaté realizimmit t€ tyre. BR X (2020,
janar/dhjetor)




Menaxhmenti t& ndérmarré veprime konkrete q&, t€ gjitha
subvencionet (Me thirrje publike apo né raste t€ vecanta me kérkesé B
té arsyeshme), t& vlergsohet nga komisioni pérkatés dhe té€ zbatohen Eshté béré verifikimi i mmqam.qm,.a.m mm_.mm.:mm
té gjitha procedorat sipas Rregullores Nr.I-108/25.11.2016 pér nes 21 m.woﬂ:._m.moﬂ: i Hlhis jfne- pergaLIr
Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes s& Subvencioneve. shysalliet par thitfje publike.

- Drejtoria e bujqésisé dhe zhvillimit rural, t'i rishikojé kriteret dhe
ato ti bazojé né Rregulloren pér subvencione dhe planin e saj
strategjik/vjetor, né ményré q& vlerésimi t€ bazohet né to, dhe
pérmes fermeréve pérfitues t& subvencioneve ta arrij qellimin pér
zhvillimin e bujqésisé. Pér subvencionet q& ipen né formé t& pageses
direkte, té kérkohet déshmi/raport kthyes nga pérfituesit dhe, t&
paktén njé heré né vit, t& béhet monitorimi i fermeréve pérfitues t&
subvencionit, mé qéllim té shfrytézimit & drejté t& tyre dhe sipas
marréveshjes.

(V8]

BR | x 2019

— Urdhérblerjet t& léshohen menjéhere pas nénshkrimit & kontratés
nga zyrtari pérgjegjés i prokurimit.

Data: 30~ O1. 2020




PER: DREJTORIA E ARSIMIT

Titalii i auditinnit: Menaxhimi i t& hyrave, shpenzimeve dhe aktiviteteve tjera n€ Drejoring e Arsimit

Periudha: 01.05.2018 —30.04.2019

joformal né SHMLP “Ismail Dumoshi”, shkolla gjatg ofrimit &
arsimit joformal ta zbatojé Ligjin Nr.04/L-143 pér Arsimin dhe
Aftésimin pér t& Rritur né Republikén e Kosovés dhe aktet tjera
nénligjore q& rrgullojné kété fushé. T gjitha pagesat pér arsimin
joformal, dhe dokumetet e léshuara duplikat, duhet t& kryhen
paraprakisht ng banké né llogari t& komunés, dhe t& respektohet
shuma e tarifés sispas Rregullores Nr.I-94 dt.29.06.2018 pér Tarifa,
Ngarkesa dhe Gjoba Komunale, pérveg né rastet kur parashihet
ndryshe (rastet e lirimit nga pagesa). Raportimet shkolté - drejtori e
arsimit, té jené té rregulita, dhe shp&mndarja e t& hyrave nga arsimi
joformal t€ béhet sipas Rregullores Nr.1164/2 dt.20.10.2017 pér
Sistemimin e Shkollimit Joformal & Mesém t§ Larté né SHMLP
“Ismail Dumoshi”.

Auditori atditiari
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Drejtoria e arsimit, menjéhere ta rishikoj dhe harmonizoj me ligjet Qerdhja ka pranuar dhe rregulluar (&
dhe aktet nénligjore n& fuqi, Rregulloren Nr.X-28 dt.23.01.2017, né gjeturén dhe  rekomandimi gshté
ményré q& t& respektohet parimi i jo diskriminimitng tarifat pér pérmbushur.
pagesé apo lirimit nga pagesa. Qerdhja né fillim t& ¢do muaji t’i
léshon secilit prindé/kujdestar t& fémijut faturgn pér pages sipas Edhe shmip:"Ismail Dumoshi”, ka marré
tarifave & pércaktuara dhe mos € lejoj€ zbritjen e tyre pér femijét e veprime né bazé t€ t& gjeturave dhe tani
personelit t& qerdhes dhe fémijét tjerg, prveq kur paragiten déshmi gshté i plotésuar rekomandimi
se fémija ishte i sémuré, si¢ parashihet me UA-MASHT 192016, si
dhe t& menaxhohen afatet ¢ pagesave dhe t& raportohen me koh€.
Portfoliot/dosjet ¢ fémijéve & kompletohen me dokumente sipas
rreguliave, dhe kontratat t& p&rmbajné t& dhéna té sakta dhe t&
nénshkruhgn nga palét e autorizuara.
- Drejtoria imit, ta shtoj kontrollin mbi menaxhimin imi
1 Drejtoria e arsimit, ta shtoj Hlin mbi menaxhimin e arsimit | oo | 2019




Drejtoria e arsimit dhe ZKF, ta shtoj kontrollin mbi shpenzimin e Materiali dhe blerjet e tjera tanimé
parave publike, duke ndaluar blerjen e mallrave pa kontraté publike, realizohen permes komisionit dhe depos
pérvec né rastet kur parashihet ndryshe. Blerjet/furnizimet qé béhen komunale. Po ashtu &shté¢ caktuar
pérmes prokurimit publik ti b&jé vetém nga furnitorét qé ka njé menaxheri nga DKA pér mbikqyrje.
kontraté t€ lidhur me ta, dhe kété proces né té gjitha rastet ta NEg bazé t& t& gjeturave sa i pérket parave (&
mbikqyré njé menaxher i emérur. Malli qé blihet, t& pranohet pérmes iméta dhe blerjeve me kéto para DKA me
depos komunale né& ményré qé té evidentohet né e-pasuri. bashképunim me shkollat ka kérkuar
Té emérohet njé zyrtar nga DA, menaxher pér mbikqyrjen e planifikimin dhe dorézimin e tyre pér vitin
shpenzimeve komunale té institucioneve edukativo-arsimore., T& 2020, dhe tanijemi n& pérfundim @
gjitha faturat e pranuara né arkiv, menjéhere t& procesohen pér kontratés pér shpallje pér kéto pajisje.
2 | pagesé né ményré g€ pagesat t& b&hen brenda afatit ligjor (30 ditg). BR 2019
— DA, pér ruajtjen dhe menaxhimin e parave té iméta (Petty Cash), t&
dedikuara pér instutcionet edukativo-arsimoreta, ta zbatojé nenin 29
té¢ Rregullores Financiare Nr.01/2013 pér Shpenzimin e Parave
Publike.
Paraté e iméta duhet t& ruhen né njé€ sef, dhe mbajtési i tyre lejon ato
vetém kur merr autorizimin e duhur.
Pér blerjen e nyjeve sanitare dhe disa materialeve hargjuese pér
mirémbajtje t& objekeve institucionale qé& po paragiten si blerje e
shpeshta me para t&€ iméta, komuna t€ planifikoj dhe t& lidhé kontrat
kornizé me ndonjé operator ekonomik.
Komisioni pér zgjedhjen e personelit arsimor, ti respektojé kriteret NE bazé t€ tégjeturave, DK A ka kérkuar nga
dhe procedurat sipas Nenit 4, t&¢ UA Nr.17/2009 dt.28.08.2009. shkollat q& planifikimet e pushimeve té
. | Drejtoria e arsimit, t&€ kérkojé nga drejtorét e shkollave ta rrisin lehonisé t& b&hen me kohé si dhe té&
° | kontrollin  mbi  menaxhimin e ushimeve t& lehonisé. BR batohen ligjet né fugi 202
pus zbatohen ligjet né fuqi.
Njoftimet/kérkesat, vendimet dhe ndalesat né pagé pér pushim t&
I1€honisé t€ béhen mé kohé.
Drejtoria e arsimit t& ndérmarré veprime konkrete q& pérmbajtjen e
dosjeve fizike t& punonjésve té arsimit, ta plotésojé me dokumente E shpérndaré te t& gjitha shkollat dhe e
sic e ké&krkojné rregullat standarde (akt mbi t& cilin mund t& kérkuar t& reaspektohen ligjet né fuqi dhe t&
4 bazoheni né munges t& aktit t€ vecant €shté, Neni 5, i Rregullores BR pérmbushet rekomandimi sa mé pare. 2020
Nr.03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t&€ Népunésve Civil),
dhe t& béjé pérpjekje pér krijimin e njé baze té dhénave, ku ruhen
dhe menaxhohen dosjet né& formé elektronike. Kontratat e
punonjésve né arsim t& evidentohen né librin e protokolit.
Data: 2p.07. 20490




